Quelli veramente mascoli over femine che fussino forestiere zoè de altri loci externi che di questa città et territorio siino licentiatii et debano partirse da questa città et suo territorio et andar alli lochi et stantie sue in termine de zorni tri sotto pena de esser frustati intorno al pallazo tante fiata quante saranno trovati in essa città, sui borghi over territorio, et questo precipue per extirpar de qui li furfanti et furfante Trentine et de sora monte che cum cune et fantolini se soleno redur in questa.

Li puti orphani et mendici che fuseno di questa città over suo territorio siano tutti descripti in uno particular libro, et poi conducti in lo hospital dela misericordia dove siano alimentati mediante etiam le helimosine faranno li catolici et boni christiani: dal qual loco non si possino partire senza expressa licentia di superiori, et partendosi siano banniti per anni dui da questa città et suo distrecto, et contrafaciendo et trovati che fussino siano per tre volte frustati intorno al pallazo et hoc totiens quotiens, dinotandose che quelli fuseno descripti et acceptati sarano per li prefati mag.ci Cavalieri et Guber-

natori dati et distribuiti ad artifices artesani acio possino imparar mestieri et arte, mediante la quale poi i dicti poveri possino viver et prevalerse la vita sua: cum i quali artifices saranno mantenuti fino che parerà ali soprascripti mag.ci Gubernatori i quali tamen puti siano obligati star ala obedientia et disciplina de lor maistro sotto pena di esser banniti di questa città et territorio et casu que alcuno de dicti puti havese qualche legitima lamentevole causa deli lor patroni la facino intender ali prefacti mag.ci Gubernatori che sue mag.cie non mancherano di condegna provisione.

Item si fa intender chel no sia alcuna persona che ardischa dar impedimento o molestia per qualunque modo et forma cum parole over facti ali dicti orphani over lor patroni respective per essi puti sotto pena de tracti tri de corda et stare uno mese in preson et pagar l. 50 et altre pene parerano ai dicti Clar.mi Rectori, qual pena pecuniaria sia divisa la mità alo accusatore et l'altra mità a beneficio di essi orphani.

Uterius perchè sono molti i quali hanno intelligentia cum furfanti et simel persone dando ai dicti allogiamento et cum quel i partecipando deli lor furti et illicite over deceptorie helimosine sono facite cum el qual mezo et consilio sono comessi multi furti acceptati per i dicti che si danno allogio perhò etiam a questo ha aparso ali prefacti S. Rectori proveder; et cussi si fa asaper a qualunque sia qualsivoglia non ardisca sotto color over pretexto alcuno dar allogio vel recapito a simel furfanti et latroncelli sotto pena de l. 50 da esser divisi ut supra, et ultra essa pena siano tenuti resarcire tuti danni per qualunque modo et forma fussino comessi et facti per epsi furfanti et latroncelli.

Item che in termine de tri zorni tutti quelli havesseno in casa over sapesseno dove fuseno furfanti in questa città debiano palesarli ali prefacti mag.ci gubernatori sotto pena de l. 25 da essere divisa ut supra.

Item tuti i furfanti et furfante desviati che non voleno star ala obedientia di suprascripti mag.ci Gubernatori dabiano partirse de questa città in termine de zorni tri sotto pena de esser frustati tre volte intorno el pallazzo, et questo tante volte quante seranno trovati.

Die dicta

Retulit Georgius tubicina mandato prefactorum dominorum R.mi. Episcopi, d. Rectorum et d. Deputatorum ad sonum tube sub lodia magna publice proclamasse suprascripta capitula astante populi

multitudine de verbo ad verbum ad omnium claran intelligentiam in omnibus et per omnia ut supra iacent.

DOCUMENTO II.

Die 13 Octobris 1531.

D. ALEXANDER DE PLEGAFETIS doctor

D. MARCUS DE GODIS doctor

HIERONYMUS BOLOGNA

FRANCISCUS A VULPE et

HIERONYMUS DE VERLATIS

Omnes de numero spect. d. Sapientum ad utilia reip. Vic. audita expositione facta per spect. juris doctorem d. Hieronymum de Vulpe petentem per suas spect. mag.cias concedi quod Elemosine camere pauperum Vicent. applicentur et designentur hospitali misericordie burgi pusterle pro sustentatione pauperum orphanorum existentium in dicto hospitali concesserunt eidem d. Hieronymo ut supra instanti quod elemosine una cum restis afflictuum decursorum designentur prefacto hospitali misericordie burgi pusterle pro sustentandis pauperibus orphanis in eo existentibus et hoc fecerunt prefacti d. Deputati animo et intentione proponendi dictam eorum deliberationem ad consilium.

Die XX Octobris 1531

Admissa per spect. d. Deputatos prout jacet et ballottata fuit in consilio centum, et obtenta exceptis balotis quinque in contrarium. GALEOTUS DE CEREDA notarius sigilli.

DOCUMENTO III.

Die 26 Novembris 1531.

Li Clar.mi Signor Rectori della città de Vicenza et la signoria de Monsignor Vicario del R.mo Cardinale Episcopo nostro, et li mag.ci Cavalieri messer Nicolò q. del mag.co Cavalier messer Benedetto da Porto et messer Domenico Almerico proveditori eletti sopra li poveri orphani et de ogni altra sorte poveri per voler regular et meter bon ordine a laude del Signor Idio circa dicti poveri mendicanti non se partendo perhò dalla crida altre volte sopra tal materia facta: fano per la presente proclama intender a qualunque sorte de poveri mendicanti cusi del territorio vicentino come de ogni altro terri-

torio li quali se trovassero esser nella città ancora che havessero habitatione et andasseno mendicando batendo ale porte per la città, ovvero sopra li cimiterii et piace et in ogni altro loco, che marti proximo che serà adi 28 del presente mese dapoi disnare se debano re-
dur alle hore vinti nel Vescoado de Vicenza dove se troverano li so-
prascripti mag.ci proveditori li quali provederano al bisogno de tuti,
facendo asapere a tuti quelli che non andarano nel dicto giorno al
dicto loco a darse in nota, che se seran trovati andar mendicando
per la città come he dicto di sopra serano frustati e banditi della cit-
tà, facendo etiam intender a tuti sia de che condition se volgia che
non ardisca dar allogiamento a furfanti o mendicanti o poveri de sorte
alcuna senza mandato delli prefacti mag.ci proveditori, altramente
se saran trovati contrafacienti alla presente proclama incorerano
alla pena de liere cinquanta da esser divisa la mità alo accusator
et l'altra mittà sia a beneficio degli poveri orphani si come etiam
se dichiara nella proclama facta adi x del mese de Octobre pro-
ximo passado.